

- ৫) ক্রীড়া এবং ক্রীড়া পরিচালন প্রক্রিয়ার সংজ্ঞা দাও। জাতীয় এবং আন্তর্জাতীয়
ঐক্যে ক্রীড়া ভূমিকা আলোচনা কর। $8+11=19$
- খ) নিম্নলিখিতগুলির উপর টীকা লেখ (যে কোন দুটি) $9.5 \times 2 = 19$
- ৬) ক্রীড়া পরিচালকের কর্তব্যসমূহ।
- ৭) একজন আদর্শ প্রশিক্ষকের গুণাবলী।
- ৮) একটি আদর্শ খো - খো কোর্ট (পুরুষ) অঙ্কন কর।
- ৯) ক্রীড়া পরিচালন প্রক্রিয়ার নীতিতত্ত্ব।
- গ) তোমার উত্তরের পাশে টিক চিহ্ন দাও (যে কোনো দশটি) $1 \times 10 = 10$

(ইংরাজী অনুবাদগুলি অনুসরণ কর)

BACHELOR OF PHYSICAL EDUCATION EXAMINATION, 2018

(1st Year, 1st Semester)

OFFICIATING AND COACHING (ELECTIVE)

PAPER - EC - 102

Time : Three hours

Full Marks : 70

A. Answer any three questions from the following :

1. What is the philosophy of coaching? Explain the pre, during and post game duties of a coach. $3+12=15$
2. Explain the measures of improving the standards of officiating in sports. Write down the qualities of a good sports official. $5+10=15$
3. Write down the characteristics of a standard athletic track. Explain the formula of calculating full and half stagger distance and calculate the staggered distance for the 2nd, 5th and 8th lane. $6+3+(3 \times 2)=15$
4. Draw a standard Kabaddi (men's) court. Write a detailed note on the rules of Kabaddi. $7+8=15$
5. Define sport and sport officiating. Explain the role of sport in national and international integration. $4+11=15$

B. Write a note from the following : (Any two) $7.5+7.5=15$

6. Duties of a sports official.

[Turn over

7. Qualities of good coach.
8. Draw a standard kho kho (men's) court.
9. Ethics of sport officiating.
- C. Put a tick against your answer (any ten) : 1x10=10**
- i. Triathlon includes the following three events :**
- a. 1.5 kms swim, 40 kms cycle and 10 kms run.
- b. 2 kms swim, 30 kms cycle and 8 kms run.
- c. 1 km swim, 20 kms cycle and 6 kms run.
- d. 1.5 kms swim, 30 kms cycle and 10 kms run.
- ii. How many hurdles are placed in a 400 m hurdle race.**
- a. 12
- b. 14
- c. 10
- d. 15
- iii. "Cant" is repated by the in kabaddi**
- a. assaulter
- b. raider
- c. rival
- d. striker

- xii. Front crawl is associated with :
- a. Gymnastics
- b. Swimming
- c. Kho kho
- d. None of the above

বঙ্গানুবাদ

- ক) নিম্নলিখিত গুলির থেকে যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।
- ১) প্রশিক্ষণের দর্শন কি? একজন প্রশিক্ষকের খেলার আগে, খেলা চলাকালীন ও খেলার পরে কর্তব্য সমূহের ব্যাখ্যা কর। $৩+১২=১৫$
- ২) ক্রীড়া পরিচালনের মান উন্নয়নের উপায়গুলি ব্যাখ্যা কর। একজন আদর্শ ক্রীড়াপরিচালকের গুণগুলি লেখ। $৫+১০=১৫$
- ৩) একটি আদর্শ কাবাডি কোর্ট (পুরুষ) অঙ্কণ কর। কাবাডি-র নিয়ম-কানুন সম্বন্ধে একটি বিষয় টীকা লেখ। $৭+৮=১৫$
- ৪) একটি আদর্শ অ্যাথলেটিক ট্র্যাকের বৈশিষ্ট্য গুলি লেখ। পূর্ণ এবং অর্ধ স্ট্যাগার দূরত্ব নির্ণয়ের সূত্রগুলি ব্যাখ্যা কর এবং দ্বিতীয়, পঞ্চম এবং অষ্টম লেনের জন্য স্ট্যাগার দূরত্ব নির্ণয় কর। $৬+৩+(৩x২)=১৫$

- viii. The start associated with all sprinting events is :
- Crouch start
 - Elongated start
 - standing start
 - none of the above
- ix. **What is the diameter of shot put circle in a standard athletic meet :**
- 2.140m
 - 2.50m
 - 2.155m
 - 2.135m
- x. **How many substitutes compromise a kho kho team :**
- 2
 - 3
 - 4
 - none of the above
- xi. **No. of cards issued by a kabbadi official is/are :**
- 1
 - 2
 - 3
 - 4

- iv. **Relay batton length :**
- 12-15 cms
 - 25-30 cms
 - 28-30 cms
 - 22-28 cms
- v. **Who were the runner-up team in the 2017 FIFA world cup U-17 :**
- England
 - Brazil
 - Spain
 - Germany
- vi. **Curve or roll kick is associated with :**
- kho kho
 - gymnastics
 - kabaddi
 - karate
- vii. **Each half in a kho kho match is of..... duration.**
- 9 mins
 - 10 mins
 - 7 mins
 - none of the above